
 
Ministero  

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Capitaneria di Porto – Guardia Costiera – di PESARO 

                                    Sezione Tecnica 
Calata Caio Duilio, 47 – 61121 Pesaro – Tel.0721.17783206 – 177832280  
Sito web www.guardiacostiera.gov.it/pesaro  – E-mail cppesaro@mit.gov.it  

Indirizzo PEC : cp-pesaro@pec.mit.gov.it 

 
ORDINANZA  

 

RINVENIMENTO RELITTO DI INTERESSE STORICO 
 

 

Il Capitano di Fregata (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo di Pesaro e 
Comandante del Porto: 
 
VISTA la nota prot. n. MIC/MIC_SN-SUB/29/08/2022/0006169-P pervenuta in data 29/08/2022 

ed assunta al protocollo d’ufficio di questa Capitaneria di Porto – Guardia Costiera – in 
pari data al n.0014525, con la quale la Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio 
Culturale Subacqueo, con sede in Taranto, ha chiesto l’emissione di una ordinanza di 
interdizione dello specchio acqueo antistante il Monte Castellaro, località nel comune di 
Pesaro, nel punto di coordinate geografiche (Datum WGS84) Lat. 43° 56’ 38.4” N – 
Long. 012° 51’ 07.2” E,  avente un raggio di 200 metri, per la presenza di un relitto di 
interesse storico; 

 
VISTA la nota integrativa pervenuta in data 01/09/2022 ed assunta al protocollo d’ufficio di 

questa Capitaneria di Porto – Guardia Costiera – in pari data al n.0014688; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 32/2022 in data 16/08/2022 di questa Capitaneria di Porto – Guardia 

Costiera – con cui è stato approvato il “Regolamento sulla disciplina del diporto nautico 
nell’ambito del Circondario Marittimo di Pesaro”; 

 
VISTA l’Ordinanza di Sicurezza Balneare n. 18/2019 emanata in data 18/05/2019 da questa 

Capitaneria   di Porto – Guardia Costiera;  
 

VISTI la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (COLREG ’72), 
resa esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

 
VISTI  gli articoli 17 e 30 del Codice della Navigazione e 59 del relativo Regolamento di 

Esecuzione; 
 
ATTESA la necessità di disciplinare la navigazione nei pressi del relitto per prevenire il verificarsi 

di possibili danni e al fine di salvaguardare l’incolumità delle persone e delle cose e la 
sicurezza della navigazione, 

 
 

RENDE NOTO 
 

che è stato rinvenuto un relitto di interesse storico nella zona di mare antistante la località 
Monte Castellaro del comune di Pesaro, a circa 250 metri dalla costa, e precisamente nel punto 
di coordinate geografiche (Datum WGS84) Lat. 43° 56’ 38.4” N – Long. 012° 51’ 07.2” E.  

http://www.guardiacostiera.gov.it/pesaro
mailto:cppesaro@mit.gov.it
mailto:cp-pesaro@pec.mit.gov.it


 
ORDINA 

 
 

Articolo 1 – Interdizione dello specchio acqueo  
 
A decorrere dalla data di emanazione della presente ordinanza, nello specchio acqueo 
circolare, avente un raggio di 200 metri dal punto di coordinate geografiche di cui al rende noto, 
meglio evidenziato nello stralcio planimetrico allegato alla presente ordinanza, è vietato: 
➢ navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso professionale; 
➢ effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 
➢ svolgere attività di pesca di qualunque natura; 
➢ svolgere qualsiasi attività lavorativa e di rilievi marini; 
➢ svolgere qualsiasi attività di superficie suscettibile di recare pericolo alla sicurezza della 

navigazione ed alla pubblica incolumità. 
 

 
Art. 2 – Deroghe 

 
Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 
➢ le unità facenti capo alla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo e 

a quella archeologica, belle arti e paesaggio delle Marche;  
➢ le unità della Guardia Costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione dei 

propri servizi istituzionali. 
 
 
 

Articolo 3 – Disposizioni finali e sanzioni 
 

I contravventori alla presente ordinanza, qualora il fatto non costituisca diverso e/o più grave reato, 
incorrono: 
 
a) se alla condotta di un’unità da diporto, nell’illecito amministrativo di cui all’articolo 53 – 4° comma 

- del Decreto legislativo 18 luglio 2005, n.171 e ss.mm.ii; 
 

b) negli artt. 1161, 1164, 1174, 1231 del Codice della Navigazione a seconda della fattispecie 
illecita. 

 
c) nel D.lgs. n. 4/2012 in materia di pesca marittima e norme correlate. 

 
d) nel D.lgs n. 42/2004 e ss.mm. e ii in materia di beni culturali e del paesaggio. 

 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui relativa 
pubblicità verrà assicurata mediante: 
❑ affissione all’albo di questo Ufficio; 
❑ trasmissione al Comune di Pesaro e a tutti gli altri Enti/Amministrazioni interessate; 
❑ inserimento alla pagina “ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/pesaro; 
❑ invio a cooperative di pesca e sodalizi nautici, con l’obbligo di esporla in luogo ben visibile al 

pubblico e all’utenza, nonché di darne conoscenza ai propri associati. 
 

Pesaro, (data del protocollo digitale) 
 

 
 IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Barbara MAGRO  
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgvo 82/2005 Art. 21) 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/pesaro


 
 

Allegato all’Ordinanza 
 

 


		2022-09-07T08:35:58+0200


		2022-09-07T08:37:26+0200
	Pesaro
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPS.CPPS_REG_ORDINANZE.R.0000035.07-09-2022




